UBND TỈNH ĐỒNG NAI

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC

PHÁP LUẬT

Số:          /HĐPH
V/v đẩy mạnh tuyên truyền việc

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành

chính các cấp và xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Đồng Nai, ngày          tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số  9516-CV/TU ngày 17/4/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc sao gửi Kế hoạch số 47-KH/BCĐ ngày 14/4/2025 của Ban Chỉ

đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về thực hiện sắp xếp, sáp

nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức hệ thống chính trị địa phương

02 cấp; Kế hoạch số 462-KH/TU ngày 06/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tuyên truyền thực hiện Kế luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp và Văn bản 2964/BTP-PB&TG

ngày 28/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật; trợ giúp pháp lý; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận

pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

 Nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên, sự

đồng thuận trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa

việc tiếp tục sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính, chính

quyền địa phương 02 cấp, sáp nhập tỉnh Đồng Nai và tỉnh Bình Phước, Hội đồng

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đề nghị các thành viên Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, UBND các huyện, thành phố Long Khánh

và Biên Hòa; UBND các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn vị (sau đây gọi

dung là cơ quan, đơn vị, địa phương) tập trung chủ động chỉ đạo tổ chức thực hiện

các nội dung sau:

1. Triển khai tuyên truyền, phổ biến rộng rãi phương án sắp xếp, tổ chức

lại đơn vị hành chính (ĐVHC) các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân

dân trong tỉnh, trong đó, tập trung vào các nội dung như: Sự cần thiết sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp; cơ sở chính trị, pháp lý và thực tiễn; nguyên tắc, mục tiêu, ý nghĩa,

định hướng; việc hợp nhất tỉnh Đồng Nai và tỉnh Bình Phước; việc sắp xếp đơn

2

vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh với các hình thức đa dạng phù hợp tình hình

thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương, trong đó chú trọng tuyên truyền trên

Cổng/ trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương, hệ thống loa truyền

thanh cơ sở, trên nền tảng số internet, mạng xã hội…

2. Lộ trình và nội dung tuyên truyền cần bám sát theo chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 462-KH/TU ngày 06/5/2025 về tuyên truyền

thực hiện Kế luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư

về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 2 cấp (Kế hoạch số 462-KH/TU kèm theo).

3. Tuyên truyền lan tỏa những quan điểm, tư tưởng, định hướng lớn được

thể hiện qua các bài viết, bài phát biểu của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước,

nhất là đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, thể hiện tư tưởng, tầm nhìn, quyết sách

chiến lược chưa từng có với mục tiêu cao nhất vì sự phát triển nhanh, ổn định, bền

vững của đất nước, chăm lo tốt hơn đời sống của Nhân dân, xây dựng bộ máy

chính quyền tinh gọn, chuyển từ quản lý thụ động sang chủ động phục vụ Nhân

dân, kiến tạo phát triển, đủ năng lực tổ chức triển khai có hiệu quả các chủ trương

của Đảng vào thực tiễn cuộc sống trong kỷ nguyên phát triển và thịnh vượng.

4. Đài phát thanh – truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai đẩy mạnh công

tác truyền thông, tuyên truyền nội dung liên quan đến sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính (ĐVHC) các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp trên sóng phát thanh, truyền hình, trên trang báo, chú trọng tuyên

truyền trên các Trang mạng xã hội của Báo, Đài nhằm tạo sự thống nhất, đồng

thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng

lớp Nhân dân.

5. Sau ngày 01/7/2025, UBND cấp xã tiếp tục chủ động thực hiện việc

tuyên truyền các nội dung nêu trên.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đề nghị các cơ quan,

đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL TW (b/c);

- Cục PBGDPL&TGPL - Bộ Tư pháp (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ủy viên Hội đồng

PHPBGDPL tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HĐPH.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Võ Thị Xuân Đào

		2025-06-04T11:13:44+0700

		2025-06-05T04:04:18+0700
	Võ Thị Xuân Đào

		2025-06-05T07:45:14+0700

		2025-06-05T07:45:14+0700

		2025-06-05T07:45:14+0700

		2025-06-05T07:45:14+0700